
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  84  del 05.02.2018 

                                                                      

                        

 
 

Oggetto: Servizio di supporto alle attività della gestione degli archivi informatici di dati e testi 
del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio. Autorizzazione all’espletamento della 
procedura negoziata mediante RdO con unico fornitore (Mercato elettronico 
Sardegna Cat). Importo a base di gara € 5.000,00 - CIG Z2E2201AED - (gara 
8MM/2018) – RUP Ing. Antonio Attene. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/6 del 16.01.2018 avente ad oggetto il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 71 del 29 dicembre 
2017 concernente l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 
per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale le funzioni di 
sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene fino a nuove disposizioni; 

Premesso che: 

- con determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 2253 
del 29.12.2017, per le motivazioni in essa contenuta, è stato autorizzato l’esperimento di una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio in 
oggetto, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 2, del citato Decreto legislativo; 

-         l’intensificarsi delle attività di espletamento di appalti pubblici per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture comporta la predisposizione ed aggiornamento con continuità di 
differenti banche dati su supporto informatico per l’acquisizione, elaborazione ed 
archiviazione di tutti i dati relativi alle stesse gare e rende pertanto necessario un 
potenziamento delle unità del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio in grado di operare 
celermente su files, sia di testo, sia di foglio elettronico e sia di banche dati, in prevalenza di 
ambiente MS Office; 

-  il carico di lavoro distribuito tra il personale attualmente presente nel Servizio non permette 
di affidare anche tale attività che richiede un particolare impegno in termini di tempo e che 
inoltre il Direttore Generale ha in merito attestato l’indisponibilità di personale specializzato 
per l’espletamento dell’attività di che trattasi anche negli altri Servizi, per cui ricorrono le 
condizioni per l’affidamento del servizio ad un soggetto esterno all’Ente; 

Considerato che: 



 
Pag. n° 2 

Segue determinazione  n° 84 del 12.02.2018 

SAC/MM 

SAC/COORD/SG 

- una ricognizione delle idonee figure professionali esterne ha consentito di individuare 
l’operatore economico Filippo Floris, che oltre ad avere le caratteristiche sopra evidenziate 
nello specifico, ha esperienza lavorativa in tale campo;   

 - dal curriculum dell’operatore economico Filippo Floris, si evincono buone capacità e 
competenze in campo informatico (hardware, software, applicazioni in ambiente Windows e 
Web) anche con riferimento all’ambiente Microsoft Office, in particolare in MS Excel (formule, 
formattazione e macro), Word e conoscenza di Access nonché competenze 
nell’archiviazione e svincolo di cauzioni, gestione delle verifiche dei requisiti di ordine 
generale in fase di gara, gestione delle gare d’appalto sul portale ANAC; 

- l’operatore economico Filippo Floris è iscritto al sistema SardegnaCat oltre che alla 
Camera di Commercio di Cagliari  con il numero REA CA-294049; 

-        il servizio da eseguire comporta una spesa preventivata di € 5.000,00 + iva (non sono 
previsti oneri di sicurezza) per una durata di 4 (quattro) mesi e che pertanto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, può procedersi all’affidamento del servizio 
mediante procedura negoziata mediante RdO sul mercato elettronico SardegnaCat con 
invito del solo fornitore individuato da codesto Servizio; 

l’importo, si ritiene congruo per l’espletamento del servizio richiesto; 

 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza; 

 
DETERMINA  

 di autorizzare la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico SardegnaCat, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, sulla base del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c), del citato Decreto legislativo, sull’importo a 
corpo complessivo a base di gara di € 5.000,00 + iva (oneri di sicurezza non dovuti) per 
la durata di 4 (quattro) mesi con la ditta individuale Filippo Floris, sede legale in via 
Montacutu 7, 09045 - Quartu S.E. (CA);  

 di approvare gli elementi essenziali di contratto e il modulo di offerta; 

 di prenotare l’impegno di spesa di € 5.000,00 + iva cosi ripartita: 

 € 5.000,00, per la parte imponibile, sul capitolo U1.03.44.36/2018 “Spese per servizi, 
lavori e   forniture di interesse del Servizio’’ 

 € 1.100,00 per l’iva sul cap. U1.10.14.18/18; 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. n° 33/2013. 
 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

  Il Sostituto del Direttore 
f.to Ing. Antonio Attene  

 
PUBBLICATA SUL SITO INTERNET DELL’ENAS IL 13.02.2018 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


